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No incluyen el cuarto trimestre de 2023 y 2024 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos 
de reporte de nuestra operación en Reino Unido. 

 

Información relevante del cuarto trimestre 2024 (oct-dic 2024 vs oct-dic 2023) 
 
• Las primas emitidas alcanzaron MXN6,597.7 millones en el cuarto trimestre de 2024, un incremento de 29.4% respecto al 4T’23, 

impulsado por un crecimiento del 35.3% en Reaseguradora Patria, un 33.2% en General de Seguros. 

• La pérdida técnica fue de MXN9.8 millones en el cuarto trimestre de 2024, lo que implica un incremento de MXN304.7 millones 
respecto al mismo periodo del año anterior. Este resultado, se vio favorecido por un desempeño positivo de las subsidiarias en 
cuanto a primas rentables. 

• La utilidad de operación fue de MXN89.5 millones en el cuarto trimestre de 2024, en comparación con una pérdida de MXN458.0 
millones registrada en el 4T’23, por la producción de primas rentables de las subsidiarias adicional, a un control efectivo de 
gastos.  

• El índice combinado fue de 95.4% en el cuarto trimestre de 2024, mejorando respecto al 111.4% reportado en el cuarto trimestre 
del 2023, gracias a una mayor rentabilidad en las primas suscritas, así como, un control más eficiente de los gastos operativos 
y a la contención de siniestralidad en ramos estratégicos. 

• La utilidad del ejercicio fue de MXN432.9 millones en el cuarto trimestre de 2024, superior a los MXN117.1 millones del 4T’23, 
impulsada por el crecimiento en primas rentables, la continuidad en la estrategia de control de gastos y un sólido resultado 
integral de financiamiento. 

Ciudad de México, México, 27 de febrero de 2025 – Peña Verde, S.A.B. (BMV: PV*) (“Grupo Peña Verde” o la "Compañía"), el único 

grupo mexicano dedicado a la gestión de riesgos de forma integral anuncia hoy sus resultados consolidados del cuarto trimestre de 

2024. 

"Cerramos el 2024 con resultados extraordinarios, alcanzando la mayor utilidad en la historia de nuestro grupo. Este logro 

reflejo del esfuerzo y compromiso de todo nuestro equipo, cuyo desempeño ha fortalecido la rentabilidad de nuestras primas 

y generando un sólido resultado técnico. 

Nuestra transformación interna sigue rindiendo frutos: hemos optimizado procesos y capacidades, impulsando la eficiencia 

en nuestros equipos con resultados tangibles. Seguiremos en este camino de evolución y mejora continua, reafirmando 

nuestra capacidad para generar valor y crecer hacia el futuro”, dijo Manuel S. Escobedo Conover, Director General de la 

Compañía. 

 

2024 2023 Δ/pbs 2024 2023 Δ/pbs 

Primas Emitidas 6,597.7               5,099.3    29.4% 20,560.7            16,139.9  27.4%

Primas de Retención Devengadas 3,827.4               3,451.8    10.9% 14,440.6            12,355.1  16.9%

Utilidad (Pérdida) Técnica (9.8)                     (314.4)     -96.9% 1,664.5              1,182.0    40.8%

Utilidad (Pérdida) de la Operación 89.5                    (458.0)     119.5% 86.4                   (933.2)     109.3%

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 432.9                  117.1       269.9% 1,288.8              290.2       344.1%

Indice Combinado 
(1)

95.4% 111.4% (1,600)     89.6% 96.8% (720)             

Indice Combinado Ajustado 
(2)

108.7% 121.2% (1,252)     95.2% 101.5% (622)             

Inversiones 
(3)

29,788.0            22,308.0  33.5%

Reserva Catastrófica 
(3)

10,634.2            8,172.4    30.1%

Patrimonio 
(3)(4)

12,918.1            10,259.0  25.9%

Cifras en millones de pesos mexicanos
(1)

 Índice combinado =  índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación
(2)

 Índice combinado ajustado =  costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.
(3)

Inversiones, Reserva Catastrófica y Patrimonio 2023 con cifras a diciembre 2023
(4)

 Patrimonio = Capital + ((Reservas Cat+Contingencia)*0.7)-PTU causada

Cuarto Trimestre Acumulado

Grupo Peña Verde 

Estado de Resultados

Información de la Acción 

Bolsa Mexicana de Valores 

Clave de Cotización: PV* 

 

Para mayor información: 

Relación con Inversionistas 

Karen Z. Hurtado 
 

kzhurtador@sapv.com.mx 
 

 55 8066 8966 

Website: 

www.corporativopv.mx 

 

Fátima Calles 
 

facallesc@sapv.com.mx 
 

55 4191 8740 
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No incluyen el cuarto trimestre de 2023 y 2024 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra 

operación en Reino Unido.  

ESTADO DE RESULTADOS 

Primas emitidas 

 

Las primas emitidas alcanzaron MXN6,597.7 millones en el cuarto trimestre de 2024, un incremento del 29.4% en 

comparación con el mismo periodo de 2023. El crecimiento corresponde principalmente a un aumento de 

Reaseguradora Patria del 35.3% y, un incremento del 33.2% de General de Seguros.  

 

En el cuarto trimestre de 2024, Reaseguradora Patria alcanzó MXN5,232.0 millones en primas emitidas, lo cual 

representa un crecimiento de MXN1,365.0 millones respecto al mismo periodo del año anterior, destacando 

crecimientos importantes en los ramos de incendio, marítimo y transporte, adicional al ramo de terremoto. Mientras que 

los ramos con mayor participación del portafolio son el ramo de incendio, representando el 30.1% del total emitido, 

seguido por los ramos de terremoto, huracán y otros riesgos hidrometeorológicos que representaron el 14.4% y 10.1%, 

respectivamente. 

 

Por su parte, General de Seguros reportó primas emitidas por MXN1,619.7 millones en el 4T’24, un crecimiento de 

MXN404.1 millones comparado con los MXN1,215.6 millones registrados en el cuarto trimestre de 2023. Este 

desempeño se debió a la actualización de tarifas, la emisión de una nueva cuenta relevante y a las renovaciones, 

destacando crecimientos en los ramos de vida y responsabilidad civil. Mientras que los ramos con mayor participación 

en el portafolio son los ramos de autos, salud y vida, que representaron el 34.3%, 25.6% y 17.6% del total emitido, 

respectivamente.  

 

Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y fianzas en vigor 

 

Al cierre del cuarto trimestre de 2024, el saldo de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor fue de MXN1,239.4 

millones, lo que representa un crecimiento de MXN614.0 millones, en comparación al cuarto trimestre de 2023. Esto se 

explica principalmente por el incremento de MXN590.8 millones por parte de Reaseguradora Patria, derivado del cambio 

en la metodología de la reserva de fianzas, la constitución de reservas por crecimiento en primas y la estacionalidad 

del registro de primas durante este periodo. Adicional, en la subsidiaria General de Seguros el incremento fue de 

MXN83.8 millones por un aumento en la producción de primas. Mientras que la subsidiaria Patria Re (US), Inc. muestra 

una liberación de reservas por MXN16.7 millones que corresponde al devengamiento natural de esa cartera. 

 

Costo neto de adquisición 

 

El costo neto de adquisición consolidado en el 4T’24 fue de MXN1,529.7 millones, representando un crecimiento de 

14.6% comparado con los MXN1,335.2 millones registrados en el mismo periodo de 2023. Este movimiento fue 

resultado principalmente de un incremento en los costos de Reaseguradora Patria, derivado del aumento en las 

comisiones por reaseguro y reafianzamiento tomado. 

 

 

 

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL CUARTO TRIMESTRE 
(oct-dic 2024 vs oct-dic 2023) 
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No incluyen el cuarto trimestre de 2023 y 2024 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra 

operación en Reino Unido. 

 

Adicionalmente, la subsidiaria Patria Re (US), Inc. tuvo un crecimiento de MXN20.0 millones que va de la mano del 

inicio de operaciones, principalmente por comisiones pagadas a reaseguradoras. 

 

En el cuarto trimestre de 2024, el costo neto de adquisición sobre primas retenidas fue del 30.2%, mejorando frente al 

32.7% registrado en el mismo periodo del año anterior, gracias al incremento importante en la producción de primas. 

 

Costo neto de siniestralidad  

 

Durante el cuarto trimestre de 2024, el costo neto de siniestralidad consolidado del Grupo fue MXN2,307.5 millones, 

comparado con los MXN2,431.0 millones registrados en el cuarto trimestre del 2023, lo que representa una disminución 

de 5.1%. Este movimiento fue un efecto conjunto de las subsidiarias, donde Reaseguradora Patria aportó en la 

reducción con MXN74.1 millones, mientras que General de Seguros disminuyó MXN73.8 millones, gracias a menos 

reclamaciones aun cuando se registró un importante incremento en la producción. Contrarrestando ligeramente este 

resultado con el incremento de MXN23.2 millones en la siniestralidad de Patria Re (US), Inc. 

 

Los siniestros más representativos en este periodo para el Grupo, Huracán Otis, Incendio en refinería en Grecia, 

Huracán Beryl, Inundaciones en Brasil, Huracán Ida, entre otros.  

 

En 4T’24, el costo neto de siniestralidad sobre primas devengadas a retención fue de 60.3%, mostrando una reducción 

significativa en comparación con el índice de 70.4% registrado en el mismo periodo del año anterior, explicado 

fortalecimiento de los equipos de suscripción y al ajuste adecuado en precios.  

 

Utilidad técnica 

 

En el cuarto trimestre de 2024, la Compañía registra una pérdida técnica de MXN9.8 millones, logrando revertir casi 

por completo la pérdida de MXN314.4 millones obtenida en el mismo periodo del año anterior. Este mejor resultado se 

debió a un incremento en primas con mayor rentabilidad, resaltando el control de la siniestralidad. 

 

Otras reservas técnicas 

 

Durante el cuarto trimestre de 2024, el rubro de otras reservas técnicas presenta una liberación de MXN423.0 millones, 

respecto a lo reportado en el mismo periodo del año anterior. 

 

Este movimiento se atribuye a que Reaseguradora Patria presentó una reducción de MXN304.4 millones principalmente 

por un cambio en la metodología de la reserva de contingencia de fianzas. Mientras que General de Seguros disminuyó 

MXN110.3 millones principalmente por una de cesión adicional de riesgo catastrófico terremoto e hidrometeorológico. 

 

 

 

RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL CUARTO TRIMESTRE 
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No incluyen el cuarto trimestre de 2023 y 2024 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra 

operación en Reino Unido. 

 

Gastos de operación 

 

En el cuarto trimestre de 2024, los gastos de operación consolidados fueron de MXN323.7 millones, comparado 

MXN418.6 millones, del mismo periodo del año anterior, que representa una disminución de 22.7%, sin embargo, 

descontando el efecto de la PTU real y diferida se presenta un ligero incremento en los gastos de 1.5%. Esta variación 

se atribuye a los gastos administrativos y operativos de Reaseguradora Patria, por los costos corporativos y de las 

oficinas de representación hacia el cierre del año.  

 

Los gastos de operación sobre primas emitidas representaron un 4.9% en el 4T’24, lo que muestra una mejora 

significativa respecto al índice de gastos del 8.2% registrado en el cuarto trimestre de 2023. 

 

Resultado integral de financiamiento 

 

Durante el cuarto trimestre de 2024, el resultado integral de financiamiento fue de MXN537.9 millones sobre un 

portafolio de MXN29,788.0 millones. Este resultado es MXN65.6 millones menor que el reportado en el mismo periodo 

del año anterior, y se debe principalmente al resultado de valuación y venta de inversiones, que tuvo una disminución 

de MXN551.6 millones por un menor beneficio del portafolio de bonos en USD generado por un incremento en las 

tasas, contrario a lo observado en el mismo periodo del año anterior. Dichos resultados fueron parcialmente 

contrarrestados por el resultado cambiario que tuvo un aumento de MXN388.3 millones, debido a la exposición en USD 

de nuestra operación. 

 

Resultado del ejercicio 

 

En el cuarto trimestre 2024, la Compañía presentó una utilidad neta de MXN432.9 millones, impulsada principalmente 

por el crecimiento rentable en primas, reflejado en la mejora del índice combinado, que pasó de 111.4% al 95.4%, así 

como por el buen resultado integral de financiamiento. 
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No incluyen el cuarto trimestre de 2023 y 2024 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra 

operación en Reino Unido. 

 

BALANCE GENERAL 

Activos 

 

Al 31 de diciembre de 2024, nuestras inversiones ascendieron a MXN29,788.0 millones, incluyendo MXN21,306.1 

millones en valores gubernamentales y MXN2,783.9 millones en instrumentos de renta variable nacional, 

principalmente. El rubro de inversiones registró un incremento de 33.5% comparado con el 31 de diciembre de 2023, 

debido a un efecto positivo en el tipo de cambio, que cerró el 2023 en MXN16.96 mientras que al cierre del 2024 subió 

a MXN20.88, así como la entrada de flujo de efectivo proveniente de la operación técnica. 

 

Al 31 de diciembre de 2024, nuestro saldo en caja y bancos fue de MXN129.1 millones, una disminución de MXN27.6 

millones, comparado con el 31 de diciembre de 2023. 

 

Al 31 de diciembre de 2024, los activos del Grupo ascendieron a MXN44,300.1 millones, resultando en un incremento 

de MXN12,339.7 millones, comparado con el 31 de diciembre de 2023.  

  

Pasivos 

 

Al 31 de diciembre de 2024, las reservas técnicas registraron MXN30,722.7 millones, un incremento de MXN8,660.2 

millones o de 39.3%, comparado con el cierre del 2023. Esta variación es explicada principalmente por los efectos de 

tipo de cambio, dado que mayormente son obligaciones en moneda extranjera, así como a la mayor producción de 

primas. 

 

La cuenta de reaseguradores y reafianzadores creció MXN2,151.4 millones, comparado con el 31 de diciembre de 

2023, sumando MXN5,607.9 millones al 31 de diciembre de 2024. Este movimiento se debió, en gran medida, al 

aumento del rubro de Instituciones de Seguros y Fianzas. 

 

 

Capital Contable 

 

Al 31 de diciembre de 2024, el capital contable de la Compañía fue de MXN5,477.5 millones, representando un 

incremento de 30.0% comparado con los MXN4,220.9 millones reportados al 4T’23, debido a los excelentes resultados 

de la operación durante el 2024.  

 

El capital social al 31 de diciembre de 2024 fue de MXN422.6 millones. 

 

 

 

 

 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
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No incluyen el cuarto trimestre de 2023 y 2024 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de reporte de nuestra 

operación en Reino Unido. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Primas emitidas 
 

Las primas emitidas al cierre de diciembre fueron de MXN20,560.7 millones, esto representa un crecimiento de 27.4% 

respecto al mismo periodo de 2023, en el cual se alcanzaron MXN16,139.9 millones. Este movimiento fue un efecto 

conjunto de las subsidiarias, en donde Reaseguradora Patria creció 29.8%, General de Seguros un 21.8% y Patria Re 

(US) un 130.9%. 
 

Al cierre de 2024, Reaseguradora Patria registró MXN16,271.7 millones en primas emitidas, un aumento de 

MXN3,735.9 millones en comparación con el mismo periodo del año anterior. Este crecimiento es resultado de la 

continuidad en la estrategia de Reaseguradora Patria para aumentar su participación en los mercados donde opera, 

ampliando las líneas de negocio, principalmente en los ramos de incendio, marítimo y transporte, así como, 

responsabilidad civil, adicional al efecto cambiario de la operación en USD. Destacando los ramos con mayor 

participación del periodo fueron, incendio, terremoto, así como marítimo y transporte, que aportaron el 29.4%, 14.8% y 

10.9%, respectivamente. 
 

Por su parte, General de Seguros reportó primas emitidas por MXN5,032.9 millones, un aumento de MXN900.5 millones 

respecto al mismo periodo del año anterior. Destacan la línea de negocio de autos, principalmente por la actualización 

mensual de tarifas, el impulso a la renovación de su cartera individual y de flotilla. De la misma manera, la línea de 

salud creció debido a renovaciones con mejores condiciones y la línea de vida, que continúa logrando la renovación de 

sus cuentas más relevantes. Dichas líneas de negocio representan el 31.3%, 24.9% y 15.2% respectivamente, del total 

de primas emitidas.  

 

Respecto a la subsidiaria Patria Re (US), Inc. la cual registra primas por MXN237.4 millones al cierre del año 2024, un 

incremento de 130.9%, respecto al mismo periodo del año anterior, como resultado de la estrategia de crecimiento de 

dicha plataforma en Estados Unidos captando riesgos del ramo hidrometeorológico, México y algunas zonas del Caribe. 

 

Incremento neto de la reserva de riesgos en curso y fianzas en vigor 
 

Al cierre de 2024, la variación neta de la reserva de riesgos en curso y de fianzas en vigor tuvo un incremento de 

MXN1,024.3 millones, impulsado principalmente por un aumento de MXN1,002.6 millones en Reaseguradora Patria 

derivado del cambio en la metodología de la reserva de fianzas, la constitución de reservas por crecimiento en primas, 

la estacionalidad del registro de primas durante este periodo y al impacto del tipo de cambio. En menor medida el 

incremento de MXN41.7 en General de Seguros por un aumento en la producción de primas, adicional del aporte de 

MXN19.4 millones generado por el crecimiento en las operaciones de la subsidiaria Patria Re (US), Inc. 

 

Costo neto de adquisición 
 

El costo neto de adquisición consolidado al cierre 2024 fue de MXN4,712.9 millones, lo que representa un incremento 

del 9.9% comparado con los MXN4,290.3 millones registrados en el mismo periodo de 2023, el cual va en línea con el 

crecimiento del negocio.  

RESUMEN DE RESULTADOS DE LOS DOCE MESES DEL AÑO 
(ene-dic 2024 vs ene-dic 2023) 
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Esto se debió en parte al incremento 11.1% en los costos netos de adquisición de Reaseguradora Patria, por el aumento 

en las comisiones de reaseguro y reafianzamiento tomado. Por su parte, en General de Seguros se registró una 

disminución del 5.8% en el costo de adquisición, como resultado de mejores condiciones en los convenios en los ramos 

de automóviles y vida. Mientras que Patria Re (US), Inc. aportó ligeramente al incremento de estos costos en el grupo 

con un saldo de MXN59.8 millones, como resultado del crecimiento de esta subsidiaria. 

 

Durante los doce meses de 2024, el costo neto de adquisición sobre primas retenidas fue del 29.0%, mejorando el 

resultado del 32.6% registrado en el mismo periodo del año anterior, gracias al efectivo manejo de condiciones de los 

contratos, manteniendo un crecimiento rentable de este rubro. 

 

Costo neto de siniestralidad  
 

El costo neto de siniestralidad consolidado de la Compañía ascendió a MXN8,063.2 millones en los doce meses del 

año 2024, un incremento del 17.1% comparado con el mismo periodo del año anterior. Esto se debió al incremento en 

la siniestralidad de Reaseguradora Patria, que fue de MXN924.4 millones (o de 19.6%), siendo los ramos más 

siniestrados los de incendio, catastrófico, accidentes y enfermedades. Adicionalmente, General de Seguros presentó 

un aumento de MXN70.0 millones (o de 3.2%), donde los ramos con mayor incremento de siniestralidad fueron vida 

grupo y daños, que reportaron crecimientos de MXN116.8 millones y MXN51.4 millones, respectivamente. Mientras que 

Patria Re (US), Inc. tuvo un aumento de MXN113.7 millones. 

 

Los siniestros más representativos durante el año completo 2024 fueron los siguientes: 

 

- Huracán OTIS: MXN243.2 millones 
- Inundaciones en Brasil: MXN131.9 millones 
- Huracán Beryl: MXN74.3 millones 
- Puente de Baltimore: MXN61.5 millones 
- Sismo Turquía: MXN46.9 millones 
- Explosión refinería en Grecia MXN44.6 millones 

 
Durante los doce meses de 2024, el costo neto de siniestralidad sobre primas devengadas a retención fue de 55.8%, 

mostrando estabilidad en este rubro comparándose con el 55.7% registrado en el mismo periodo del año anterior. 

Resaltando el índice en General de Seguros, que pasó de 75.5% en el 2023 a 68.3% al cierre 2024, gracias a la 

implementación de acciones como, dinamismo en precios, medidas de renovación, entre otros. 

 

Utilidad técnica 
 

Al cierre de 2024, la Compañía generó una utilidad técnica de MXN1,664.5 millones, un incremento del 40.8% en 

comparación con lo reportado en el mismo periodo del año anterior.  

 

 

 

RESUMEN DE RESULTADOS DEL PRIMER SEMESTRE 
(ene-jun 2020 vs ene-jun 2019) 

RESUMEN DE RESULTADOS DE LOS DOCE MESES 
(ene-dic 2024 vs ene-dic 2023) 
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Este aumento se debió al significativo crecimiento en la producción de primas con mayor rentabilidad, a la contención 

en la siniestralidad y al buen control en los costos del Grupo. Es importante mencionar el crecimiento en la utilidad 

técnica de General de Seguros, la cual es cuatro veces el valor del mismo periodo del año anterior, alcanzando 

MXN449.5 millones, gracias a un buen control de la siniestralidad. Adicional, la disminución en los costos de adquisición, 

y en el ramo de salud, al mayor reconocimiento de comisiones por reaseguro cedido. 

 

Otras reservas técnicas 
 

En los doce meses de 2024 la variación de otras reservas resultó en un valor de MXN601.5 millones, lo que significa 

una reducción de MXN151.6 millones contra el mismo periodo del año anterior. Este comportamiento refleja una 

reducción de Reaseguradora Patria de MXN310.7 millones, principalmente por el decremento de la reserva de 

contingencia derivado del cambio en la metodología, compensado con el aumento en la reserva catastrófica por el 

incremento del producto financiero. Contrario a lo anterior, en General de Seguros se dio un incremento en la variación 

de la reserva de riesgos catastróficos por MXN160.8 millones, respecto del año anterior, derivado de un aumento en la 

producción de las primas de riesgos catastróficos (terremoto e hidrometeorológicos) y en la cesión de dichos riesgos. 

 

Gastos de operación 
 

Los gastos de operación consolidados fueron de MXN976.6 millones al cierre del año 2024, comparado con 

MXN1,362.0 millones, del mismo periodo del año anterior, representa una disminución del 28.3%, sin embargo, 

descontando el efecto de la PTU real y diferida la reducción en los gastos de operación sería de 18.4%. Dicha 

disminución se debe principalmente a la contención de gastos por parte de General de Seguros. 

 

Los gastos de operación sobre primas emitidas representaron el 4.7% en 2024, manteniéndose por debajo del 8.4% 

registrado en el mismo periodo del año anterior. 

 

Resultado integral de financiamiento 
 

Durante los doce meses del 2024, el resultado integral de financiamiento registró un valor de MXN1,761.8 millones, lo 

que representa un crecimiento del 30.8% respecto a los MXN1,347.1 millones del mismo periodo del año anterior. Este 

crecimiento fue principalmente impulsado por el resultado de Reaseguradora Patria, que pasó de MXN902.3 millones 

en el cuarto trimestre de 2023 a MXN1,319.4 millones en 2024. Contrarrestando este incremento en menor medida el 

resultado de General de Seguros que pasó de MXN366.5 millones en el cuarto trimestre de 2023 a MXN277.0 millones 

en 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN DE RESULTADOS DE LOS DOCE MESES DEL AÑO 
(ene-dic 2024 vs ene-dic 2023) 
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Los factores más relevantes que contribuyeron a este resultado fueron, la utilidad cambiaria con una variación de 23.1% 

que pasó de $16.96 al cierre 2023 a $20.88 al cierre del periodo actual, este efecto benefició la posición larga de 

inversiones en dólares que mantiene el Grupo. Adicionalmente, el ingreso por intereses y dividendos, que se da por el 

aumento de los fondos invertidos provenientes de la operación de reaseguro, así como al nivel de tasas de interés de 

los Bancos Centrales que se han mantenido en niveles altos por más tiempo de lo esperado y que representan un 

ingreso importante para este rubro. Por otra parte, la valuación y venta de inversiones, presentó un menor beneficio al 

portafolio de bonos en USD generado por el incremento en las tasas interés al cierre de 2024. Adicional, a un menor 

rendimiento en la Bolsa Mexicana de Valores, reflejado en la variación del rendimiento del IPC que a diciembre de 2024 

se ubicó en un valor negativo de 13.72% contra el rendimiento positivo de 18.41% en el mismo periodo del año anterior. 

 

 

Resultado del ejercicio 
 

Al cierre del año 2024, la Compañía presentó una utilidad neta de MXN1,288.7 millones, la cual representa un 

crecimiento MXN998.6 millones, comparado con el mismo periodo del año anterior. Esta utilidad es la más alta en la 

historia del grupo y se debió principalmente al aumento en la emisión de primas con mayor rentabilidad por ambas 

subsidiarias, la implementación de estrategias para un control de gastos operativos y de adquisición, además de un 

resultado integral de financiamiento beneficiado por la apreciación del tipo de cambio y un nivel alto de tasas de interés. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN DE RESULTADOS DE LOS DOCE MESES DEL AÑO 
(ene-dic 2024 vs ene-dic 2023) 
 

No incluyen el cuarto trimestre de 2023 y 2024 de Patria Corporate Member LTD debido a la diferencia en tiempos de 

reporte de nuestra operación en Reino Unido.  
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•    29 de abril de 2024. Aviso de Extemporaneidad en la Entrega de Información. 

 

•    04 de junio de 2024. Fitch Ratings afirma las calificaciones de Peña Verde y de sus subsidiarias Reaseguradora 

Patria, General de Seguros y General de Salud. 

 

•   06 de junio de 2024. Peña Verde S.A.B. anuncia pago de dividendos a sus accionistas. 

•   21 de junio de 2024. Aviso de movimientos inusitados en el mercado relativos al precio y volumen de los valores 
representativos del capital social de "PV", serie "*". 

•   30 de agosto de 2024. Peña Verde S.A.B. anuncia la creación de un fondo de recompra. 

•   23 de octubre de 2024. Peña Verde S.A.B. anuncia nuevo Director General de General de Salud. 

•  12 de diciembre de 2024. AM Best ratificó calificaciones de Peña Verde S.A.B y sus subsidiarias 

 

INFORMACIÓN PARA LA CONFERENCIA TELEFÓNICA 

 

Nuestra conferencia telefónica del cuarto trimestre de 2024 se llevará a cabo el jueves 13 de marzo de 2025, a las 

09:15 a.m. (Hora de la Ciudad de México). 

 

Para acceder a la conferencia de resultados, el jueves 13, por favor utilice el siguiente enlace:  

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_KQsyWlhYQiKz5CnHT3eTLw 
 

En caso de no poder participar a través de las opciones anteriores, la grabación de la conferencia estará disponible en 
www.corporativopv.mx 

 

 

 

 

Grupo Peña Verde es un conglomerado de empresas relacionadas con las industrias de seguros y reaseguros, que aporta estabilidad 

financiera, estrategia, servicios, sinergias, economías de escala, rentabilidad, valores y confianza a las filiales del grupo y a sus 

socios de negocio. La Compañía tiene presencia internacional en países como: Argentina, Chile, Estados Unidos, México, Reino 

Unido entre otros. Para más información, visite www.corporativopv.mx  

 

  

 
 

Grupo Peña Verde invita al lector a consultar nuestro reporte trimestral a la Bolsa Mexicana de Valores (“BMV”) y la Comisión 

Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) para acceder a mayor detalle de nuestras cifras incluidas en este reporte. En nuestro reporte 

a la BMV y CNBV se incluye un flujo de efectivo, un estado de variación en el capital contable y ciertas notas a nuestros estados 

financieros. Este reporte está disponible en la sección de Información Financiera para Peña Verde (PV*) dentro de la página web 

www.bmv.com.mx 

(A continuación 5 páginas de tablas)

Acerca de la Compañía 

Reporte Trimestral en la Bolsa Mexicana de Valores 

EVENTOS RELEVANTES 2024 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_KQsyWlhYQiKz5CnHT3eTLw
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4T 24 4T 23 Δ % 2024 2023 Δ %

Primas Emitidas 6,597.7    5,099.3    29.4% 20,560.7  16,139.9  27.4%

Cedidas (1,530.9)   (1,022.1)   -49.8% (4,297.6)   (2,986.6)   -43.9%

Primas De Retención 5,066.8    4,077.2    24.3% 16,263.1  13,153.3  23.6%

Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor (1,239.4)   (625.4)      -98.2% (1,822.5)   (798.2)      -128.3%

Primas de Retención Devengadas 3,827.4    3,451.8    10.9% 14,440.6  12,355.1  16.9%

Costo Neto de Adquisición (1,529.7)   (1,335.2)   -14.6% (4,712.9)   (4,290.3)   -9.9%

Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir (2,307.5)   (2,431.0)   5.1% (8,063.2)   (6,882.9)   -17.1%

Utilidad (Pérdida) Técnica (9.8)          (314.4)      -96.9% 1,664.5    1,182.0    40.8%

Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas 423.0       275.0       53.8% (601.5)      (753.1)      20.1%

Utilidad (Pérdida) Bruta 413.2       (39.4)        1148.7% 1,063.0    428.8       147.9%

Gastos de Operación Netos (323.7)      (418.6)      22.7% (976.6)      (1,362.0)   28.3%

Utilidad (Pérdida) de la Operación 89.5          (458.0)      119.5% 86.4          (933.2)      109.3%

Resultado Integral de Financiamiento 537.9       603.5       -10.9% 1,761.8    1,347.1    30.8%

Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad 627.4       145.5       331.2% 1,848.2    413.9       346.5%

Provisión para el Pago del Impuesto a la Utilidad (193.6)      (20.0)        -870.2% (558.3)      (96.0)        -481.5%

Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas 433.9       125.6       245.5% 1,289.9    317.9       305.8%

Participación no Controladora (0.9)          (8.5)          89.1% (1.1)          (27.7)        95.9%

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 432.9       117.1       269.9% 1,288.8    290.2       344.1%

Cifras en millones de pesos mexicanos

PEÑA VERDE S.A.B.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Cifras en millones de pesos mexicanos
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2024 2023 Δ 2024 2023 Δ 2024 2023 Δ 2024 2023 Δ 

Primas Emitidas 1,619.7           1,215.6  33.2% 5,032.8        4,132.4      21.8% Primas Emitidas 5,232.0         3,866.9         35.3% 16,271.7       12,535.7       29.8%

Primas de Retención Devengadas 929.1              731.4     27.0% 3,342.8        2,928.2      14.2% Primas de Retención Devengadas 2,872.2         2,661.8         7.9% 10,879.8       9,363.5         16.2%

Utilidad (Pérdida) Técnica 102.9              (19.6)      623.8% 449.5           67.6           564.5% Utilidad (Pérdida) Técnica (64.6)            (321.6)          -79.9% 1,201.6         1,011.9         18.8%

Utilidad (Pérdida) de la Operación 137.5              91.6       50.1% (55.3)            (445.6)        -87.6% Utilidad (Pérdida) de la Operación 16.5             (524.4)          103.2% 104.8            (574.3)          118.2%

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 205.1              182.8     12.2% 159.5           (75.9)          310.1% Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 295.1            (117.2)          351.7% 1,003.8         200.8            400.0%

índice Combinado 
(1)

88.6% 114.5% (2,584)    95.9% 113.4% (1,745)        índice Combinado 
(1)

94.8% 110.4% (1,558)           87.1% 92.0% (493)       

índice Combinado Ajustado 
(2)

97.1% 125.8% (2,872)    101.7% 120.8% (1,907)        índice Combinado Ajustado 
(2)

110.0% 119.6% (960)             93.5% 96.4% (288)       

Cifras en millones de pesos mexicanos Cifras en millones de pesos mexicanos

Cifras consolidan General de Salud
(1)

 Índice combinado =  índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

(1)
 Índice combinado =  índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

(2)
 Índice combinado ajustado =  costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

(2)
 Índice combinado ajustado =  costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

General de Seguros Reaseguradora Patria

Estado de Resultados Estado de Resultados 

Cuarto Trimestre Acumulado Cuarto Trimestre Acumulado
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Activos
31 de diciembre de 

2024

31 de diciembre de                        

2023
Δ %            Pasivo y Capital

31 de diciembre de 

2024

31 de diciembre de                        

2023
Δ %        

Inversiones 29,788.0                       22,313.9                       33.5% Reservas Técnicas 30,722.7                       22,062.6                       39.3%

     Valores 28,754.1                       21,487.0                       33.8%      Reserva de Riesgos en Curso 9,585.8                         6,048.1                         58.5%

     Deudor por Reporto 143.5                             21.2                               577.6%      Reserva de Obligaciones Pendientes de Cumplir 10,420.4                       7,334.0                         42.1%

     Cartera de Crédito (Neto) 15.3                               13.5                               13.1%      Reservas de Riesgos Catastróficos 10,634.2                       8,172.4                         30.1%

     Inmuebles (Neto) 875.0                             792.3                             10.4%      Reservas de Contingencia 82.3                              508.1                            -83.8%

Inversiones para Obligaciones Laborales 173.0                             185.5                             -6.7% Reservas para Obligaciones Laborales 236.6                            226.0                            4.7%

Disponibilidad 129.1                             156.7                             -17.6% Acreedores 857.6                            835.5                            2.6%

Deudores 3,127.9                         2,372.8                         31.8% Reaseguradores y Reafianzadores 5,607.9                         3,456.5                         62.2%

Reaseguradores y Reafianzadores 10,039.8                       5,609.8                         79.0% Otros Pasivos 1,397.7                         1,158.8                         20.6%

Inversiones Permanentes 69.9                               57.3                               22.0% Total Pasivo 38,822.6                       27,739.5                       40.0%

Otros Activos 972.4                             1,264.3                         -23.1% Capital Contable 

Total Activo 44,300.1                       31,960.4                       38.6% Participación Controladora 5,472.7                         4,222.9                         29.6%

Participación no Controladora 4.8                                 (2.0)                               -341.4%

Total Capital 5,477.5                         4,220.9                         29.8%

Total Pasivo y Capital 44,300.1                       31,960.4                       38.6%

PEÑA VERDE S.A.B.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO

Cifras en millones de pesos mexicanos
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4T 24 4T 23 Δ pbs   
Acumulado 

2024

Acumulado 

2023
Δ pbs   

Índice de adquisición 30.2% 32.7% (256)           29.0% 32.6% (364)           

Índice de siniestralidad 60.3% 70.4% (1,014)        55.8% 55.7% 13              

Índice de gasto de operación 4.9% 8.2% (330)           4.7% 8.4% (369)           

Índice Combinado 95.4% 111.4% (1,600)        89.6% 96.8% (720)           

Índice Combinado Ajustado
1 108.7% 121.2% (1,252)        95.2% 101.5% (622)           

4T 24 4T 23 Δ pbs    
Acumulado 

2024

Acumulado 

2023
Δ pbs   

Índice de adquisición 31.6% 38.8% (721)           32.2% 36.3% (408)           

Índice de siniestralidad 58.9% 66.4% (744)           51.8% 50.3% 148            

Índice de gasto de operación 4.3% 5.2% (92)             3.0% 5.4% (233)           

Índice Combinado 94.8% 110.4% (1,558)        87.1% 92.0% (493)           

Índice Combinado Ajustado
1 110.0% 119.6% (960)           93.5% 96.4% (288)           

4T 24 4T 23 Δ pbs 
Acumulado 

2024

Acumulado 

2023
Δ pbs   

Índice de adquisición 23.7% 13.9% 979            17.6% 21.4% (388)           

Índice de siniestralidad 60.3% 86.7% (2,640)        68.3% 75.5% (727)           

Índice de gasto de operación 4.7% 13.9% (923)           10.1% 16.4% (629)           

Índice Combinado 88.6% 114.5% (2,584)        95.9% 113.4% (1,745)        

Índice Combinado Ajustado
1

97.1% 125.8% (2,872)        101.7% 120.8% (1,907)        

Índice de adquisición =  Costo neto de adquisición / primas retenidas        
Índice de siniestralidad =  Costo neto de siniestralidad / primas devengadas a retención 

Índice de gasto de operación =  Gasto de operación / primas emitidas 

Índice combinado ajustado =  costos de adquisición + costos de siniestralidad + gasto de operación / primas devengadas a retención

1
 Índice combinado ajustado. Se presenta para efectos de comparación con índices internacionales.

2
 General de Seguros consolida General de Salud y Centro de Contacto de Servicios de Salud

Índice combinado =  índice de adquisición + índice de siniestralidad + índice de gasto de operación

GENERAL DE SEGUROS S.A.²

ÍNDICES 

PEÑA VERDE S.A.B.

REASEGURADORA PATRIA S.A.
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2024 Patria General de Seguros General de Salud Peña Verde 

Fortaleza financiera de seguros escala internacional BBB+ NA NA BBB+

Fortaleza financiera de seguros escala nacional AAA (mex) AA+ (mex) AA+ (mex) NA

NA = no aplica

2024 Patria General de Seguros General de Salud Peña Verde

Fortaleza financiera A (Excelente) A- (Excelente) A- (Excelente) NA

Calificación crediticia de emisor de largo plazo a a- a- bbb 

Calificación en escala nacional mexicana aaa.Mx aaa.MX aaa.MX NA

NA = no aplica

FITCH RATINGS

A.M. BEST 

4T 24 4T 23
Acumulado

2024

Acumulado

2023

Inflación México (al cierre del periodo)
1

1.73% 1.37% 4.21% 4.66%

TIIE 28d (promedio del periodo)
1

10.58% 11.50% 11.10% 11.40%

TIIE 28d (al cierre del periodo)
1

10.24% 11.50% 10.24% 11.50%

CETE 364d (promedio del periodo)
1

10.24% 11.46% 10.88% 11.47%

Bono del Tesoro 52s (promedio del periodo)
2

4.25% 5.24% 4.70% 5.10%

IPC (rendimiento anual)
3 -5.65% 12.79% -13.72% 18.41%

S&P (rendimiento anual)
3 2.07% 11.24% 23.31% 24.23%

Fuentes: 
1
  Banco de México (BANXICO)

              
2
 Departamento del Tesoro de los Estados Unidos Americanos

              
3

 Bloomberg

PEÑA VERDE S.A.B.

INFORMACIÓN MACROECONÓMICA


